transferidos pelo Estado de São Paulo através de sua Secretaria de Educação, no va lor de R$ 
627.750.00 (seiscentos e v inte e sete m il setecentos e cinquenta rea is1), m ediante term os de 
com prom issos form alizados nos processos SEDUC-PRC-2021-01968-DM  e SEDUC-PRC-2021- 
01981-DM,

A diferença no va lor de R i 358.334,58 (trezentos e cinquenta e oito mil trezentos 
e trinta e quatro reais e cinquenta e oito centavosT será coberta com o superávit financeiro 
do exercício de 2023, apurado em balanço patrim onial, na forma do artigo 43, §1.°, inciso I, 
e §2.°, da Lei Federai n° 4.320, de 17 de março de 1964.

D iante do exposto, por tra tar-se de projeto assunto de extrema necessidade e

[...]

LEGAIS, FAZ SABER QUE A  CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E ELE SANCIONA E PROMULGA A 
SEGUINTE LEI:

Art. I o Fica o Poder Executivo do Município da Estância H idrom ineral de Lindoia 
autorizado a abrir na Lei Orçamentária do exercício de 2023, um crédito adicional especial no 
va lor de até RS 986.084.58f novecentos e oitenta e seis mil oitenta e quatro reais e 
cinquenta e oito centavosV a ser d istribu ído da seguinte forma no orçamento vigente:

02. Poder Executivo
02.06. Diretoria Municipal de Educação
02.06.04. Creches Recursos Próprios (25%)

Ficha Funcional
Programática

Categoria 
Econômica/